
ANO XLIV                   N.º 072          09/05/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 21 (VINTE E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SCAD/DDV/CRL/DAP...................................................................................................................................................17 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
MAC................................................................................................................................................................................18 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL EEIMVR, TCE...................................................................................................................19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 072 09/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 51.228 de 14 de março de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.020092/2014-69,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a MARILIA ALVARENGA ROCHA MENDONÇA, 
matrícula SIAPE nº 6305468, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, 
Nível 03, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Universidade, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea b, da Constituição Federal de 
05/10/88, com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/03, código de vaga 0240807, com 
proventos proporcionais calculados na forma do artigo 1º da Lei nº. 10.887/04, correspondendo os 
proventos mensais a 19/30(dezenove, trinta avos), cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 04% (quatro por cento), com a Retribuição por Titulação.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.225 de 14 de março de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.022859/2013-11,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a LETICIA MARTINS BALBI, matrícula SIAPE nº 0985497, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional  nº 47/05, código 
de vaga 0239556, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 05% (cinco por cento), com a Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 072 09/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 51.260 de 20 de março de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.020252/2014-70,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a FERNANDO ANTONIO FARIA, matrícula SIAPE nº 
0307995, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 03, do Plano 
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 
código de vaga 0237122, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 18% (dezoito por cento) e com a Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.261 de 20 de março de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.052119/13-00,  

 
RESOLVE: 

 
1- Aposentar por invalidez JAILSON NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 0305685, ocupante do cargo 
de Apontador, código 701602, Nível de Classificação B, nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimentos 12, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40, 
parágrafo 1°, inciso I, da Constituição Federal de 05/10/88 com a redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41/03, combinado com o artigo 6º-A da EC nº 41/03, incluído pela EC 70/2012, com 
paridade e proventos proporcionais correspondentes a 29/35(vinte e nove, trinta e cinco avos), código 
de vaga 235132, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 14% (catorze 
por cento).  
 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 072 09/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 51.262 de 20 de março de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.040012/2014-91,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a VERA HEES, matrícula SIAPE nº 6303990, ocupante do 
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, código 701079,   Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 14, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 
de vaga 0233847, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 13%(treze por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.295 de 26 de Março de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.053511/2012-87  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a LUCIENE LIRA DE OLIVEIRA no percentual de 100%, na 
qualidade de companheira do ex-servidor ALBINO OLIVEIRA DIAS, matrícula SIAPE nº. 
0305136, no cargo de Técnico em Mecânica, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, 
Padrão de Vencimento 15 do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, 
falecido em 29/08/2012 com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “c”, da Lei nº 8.112/90, 
observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.                                                                                                      
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 072 09/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 51.296 de 26 de março de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.000473/2014-21  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a VITOR RAMOS MUSSI FILHO  no percentual  de 100%, na 
qualidade de viúvo da ex-servidora SONIA DE JESUS MOREIRA MUSSI, matrícula SIAPE nº. 
0307751, no cargo de Secretário Executivo, Classe E, Nível de Capacitação 11, Padrão de Vencimento 
4, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 25/12/2013 com 
Fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, observando o disposto no artigo 2º 
da Lei nº 10.887/04 .                                                                                                                                                             
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.301 de 28 de março de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.030886/2013-50,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a IVAN DA COSTA BARROS, matrícula SIAPE nº 0308609, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do Plano de Carreiras 
e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 
de vaga 0237679, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 14% (catorze por cento) e com a Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 072 09/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 51.302 de 28 de Março de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.000024/2014-83,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a JUSSARA VELLOSO COELHO, matrícula SIAPE nº 
0311053, ocupante do cargo de Médico-Área, código 701047,   Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 15, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 
de vaga 0238737, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 11%(onze por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.303 de 28 de Março de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.040464/2014-73,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a LUIZ DA COSTA LAURENCEL, matrícula SIAPE nº 
0307722, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 02, do Plano 
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 
código de vaga 0233304, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 13% (treze por cento) e com a Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 072 09/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 51.304 de 28 de Março de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº. 23069.054871/2013-
87,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a LUIZA ALVES FERREIRA, no percentual de 100%, na qualidade de 
companheira da ex-servidora DIRCINHA GONÇALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 305105, 
aposentada no cargo de Telefonista, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de 
Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecida em 23/10/2013, 
com Fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “c”, da Lei nº 8.112/90, observando o disposto no artigo 
2º da Lei nº 10.887/04.                                                                                                                                                         
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.263 de  20 de março de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.000828/2014-82  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a ANGELA MARIA LAND CURI  no percentual  de 100%, na 
qualidade de viúva do ex-servidor RENATO LUIZ NAHOUN CURI, matrícula SIAPE nº. 303976, 
no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, do Plano de Carreiras e Cargos do 
Magistério Federal, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal fluminense, falecido em 11/01/2014 
com Fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, observando o disposto no artigo 
2º da Lei nº 10.887/04.                                                                                                                                                         
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 072 09/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 51.265 de 20 de março de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.001511/2014-63  
  

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a JOANIR DA SILVA FIGUEIREDO, no percentual  de 100%, na 
qualidade de viúva do ex-servidor HUGO FARIA, matrícula SIAPE nº. 1023254, aposentado no cargo 
de Professor do Magistério Superior, Classe  Adjunto, Nível 4, do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido 
em  04/02/2014, com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, observando o 
disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.                                                                                                                           
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.268 de 20 de março de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.001467/2014-91  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a MARIA LUCIA MARTINS GUIMARÂES  no percentual  de 100%, 
na qualidade de viúva do ex-servidor aposentado ACRISIO RAMOS SCORZELLI, matrícula SIAPE 
nº. 303562, aposentado no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, do 
Plano de Carreiras e Cargos do Magistério Federal, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
fluminense, falecido em 18/01/2014 com Fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 
8.112/90, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.                                                                                      
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 072 09/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 51.269 de 20 de março de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.000736/2014-01  
 

 RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a MARIA LUIZA DA SILVA  no percentual  de 100%, na qualidade de 
viúva do ex-servidor aposentado JOÃO MOREIRA DA SILVA , matrícula SIAPE nº. 304022, 
aposentado no cargo de Motorista, Classe C , Padrão I, Nível 11,  do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal fluminense, falecido em 24/12/2013, com Fundamento no artigo 217, inciso I, 
alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.                                                     
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.270 de 20 de  março de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.001384/2014-01  
  

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a MARIA VERÔNICA DA SILVA CÂMARA, no percentual  de 
100%, na qualidade de companheira do ex-servidor THEODORO CAVALIERE, matrícula SIAPE 
nº. 0611118, aposentado no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe C - Adjunto, Nível 4, do 
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade 
Federal Fluminense, falecido em  23/01/2014, com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “c”, da 
Lei nº 8.112/90, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.                                                                           
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 072 09/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 010

 
PORTARIA N.º 51.238 de 14 de Março de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 23069.002382/2014-21 e 
da decisão proferida nos autos do Processo Judicial nº 0003346-69.2009.4.02.5102, pelo MM. Juiz da 
4ª Vara Federal de Niterói,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a LUCIANI MORONE LEITE, no percentual de 100%, na qualidade de 
filha inválida do ex-servidor LAURICY FERREIRA LEITE, matrícula SIAPE nº. 304839, 
aposentado no cargo Auxiliar Administrativo, Classe C, Padrão VI do Quadro de Pessoal Permanente 
da Universidade Federal Fluminense, falecido em 13/04/2005 com fundamento no artigo 217, inciso II, 
alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a partir de 
13/02/2014.                                                                                                                                                                          
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.237 de 14 de março de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.054772/2013-03  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a HAYDEE ROCHA CINTRA, no percentual de 100%, na qualidade de  
companheira do ex-servidor CARLOS EDUARDO PRATES, matrícula SIAPE nº. 310280, 
aposentado no cargo de Regente, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 16 do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em 
28/10/2013 com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “c”, da Lei nº 8.112/90, observando o 
disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.                                                                                                                            
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 072 09/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 011

 
PORTARIA N.º 51.318 de 31 de março de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo Judicial nº 0102285-92.2013.4.02.5151 e 
os Processos Administrativos nº. 23069.0002837/2014-16 e 23069.053912/2012-37,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a KHLEBER JOSÉ EUGENIO DE ARAUJO, no percentual de 100%, 
na qualidade de companheiro do ex-servidor ROGÉRIO DE OLIVEIRA RIBAS, matrícula SIAPE 
nº. 303134, ocupante do cargo Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 2, do Plano 
de Carreira e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 
falecido em 23/01/2012, com Fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “c”, da Lei nº 8.112/90, 
observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a partir de 26/02/2014.                                                              
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.321 de 01 de abril de 2014. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.010297/2014-36,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Assistente em 
Administração, ocupado pelo servidor CARLOS EDUARDO SOARES DA CRUZ, matrícula SIAPE 
n.º 1460489, código de vaga 234512, a partir de 13.2.2014, por ter sido empossado no cargo de 
Professor do Magistério Superior - Adjunto, na Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, 
ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 072 09/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 012

 
PORTARIA N.º 51.322 de 01 de abril de 2014. 

   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.030313/2014-15,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor do 
Magistério Superior - Adjunto, ocupado pela servidora FERNANDA CIPRIANO ROCHA, matrícula 
SIAPE n.º 1803593, código de vaga 236665, a partir de 19.03.2014, por ter sido empossada no cargo de 
Professor Professor do Magistério Superior - Adjunto, na Universidade de Brasília, ressalvando o que 
preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.323 de 01 de abril de 2014. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.077359/2014-90,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico em 
Enfermagem, ocupado pelo servidor JULIO CESAR SANTOS DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 
1361774, código de vaga 240683, a partir de 26.02.2014, por ter sido empossado no cargo de Professor 
da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no Centro Federal de Educação 
Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da 
referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 072 09/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 013

 
PORTARIA N.º 51.324 de 01 de abril de 2014. 

   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.072123/2014-67,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor do 
Magistério Superior - Assistente, ocupado pelo servidor LUIS ANTONIO DO NASCIMENTO 
NECO matrícula SIAPE n.º 2786595, código de vaga 923649, a partir de 13.02.2014, por ter sido 
empossado no cargo de Professor Assistente A, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, ressalvando 
o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.325 de 01 de abril de 2014. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.001832/2014-68,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Assistente em 
Administração, ocupado pelo servidor RAFAEL GERARDO RODRIGUES DO NASCIMENTO 
matrícula SIAPE n.º 1462314, código de vaga 234710, a partir de 21.02.2014, por ter sido empossado 
no cargo de Tecnologista em Propriedade Industrial, no Instituto Nacional da Propriedade Industrial, 
ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 072 09/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 014

 
PORTARIA N.º 51.326 de 01 de abril de 2014. 

   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de  nº 23069.000825/2014-49,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor do 
Magistério Superior, ocupado por RENATO LUIZ NAHOUM CURI, matrícula SIAPE n.º 303976, 
código de vaga 233836, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 11.01.2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.327 de 01 de abril de 2014. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.030328/2014-75,  
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a pedido, o servidor FABIO DE JESUS MONTEIRO DE BARROS, do cargo de 
Técnico de Laboratório/Informática, matrícula SIAPE n.º 1668052, código de vaga 234894, do Quadro 
Permanente desta Universidade, a partir de 19.03.2014, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 
11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 072 09/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 015

 
PORTARIA N.º 51.328 de 01 de abril de 2014. 

   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.020774/2014-71,  
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a pedido, o servidor GUSTAVO PINHEIRO DOS SANTOS, do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 1944550, código de vaga 874677, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 10.03.2014, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

PORTARIA N.º 51.329 de 01 de abril de 2014. 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.0002691/2014-09,  
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar,, a pedido, a servidora LAISE CRISTINA PIRES DE MORAIS, do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE n.º 1974639, código de vaga 874668, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 17.03.2014, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 072 09/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 016

 
PORTARIA N.º 51.330 de 01 de abril de 2014. 

   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.020919/2014-34,  
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar,, a pedido, o servidor MAGDA BAHIA SCHLEE DE BRITO FERNANDES, do cargo 
de Professor do Magistério Superior - Adjunto, matrícula SIAPE n.º 1714797, código de vaga 848584, 
do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 18.03.2014, nos termos do Art. 34 da Lei nº 
8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 51.333 de 01 de abril de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.055449/2013-49,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Portaria n.º 51.168, de 21/02/14, publicada no Diário Oficial da União nº. 39, Seção 2, 
datado de 25.02.14, referente ao servidor WILSON DELMIRO DA SILVA, onde se lê: cargo de 
Assistente em Administração, leia-se: cargo de Técnico em Enfermagem. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 072 09/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 017

 
Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAD/DDV/CRL/DAP, N.º 102 de 01/04/2014. 
 
 
PROCESSO N.º: 23069.013220/2013-37 
 
INTERESSADO: RUI PEDRO NOGUEIRA GOMES MORAIS BORGES 
 
ASSUNTO: Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge              
 
DECISÃO: GAR, em  11/03/2014                   
 
 
Em face do que consta do processo nº 23069.013220/2013-37, concedo ao servidor RUI PEDRO 
NOGUEIRA GOMES MORAIS BORGES, pertencente à categoria funcional de Professor de 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1974852, lotado no Departamento de Física, Licença por 
Motivo de Afastamento do Cônjuge, a partir de 06/03/2014, por prazo indeterminado e sem 
remuneração, nos termos do Art. 84, Parágrafo 1º, da Lei n° 8.112/90, alterada pelo Art. 1º da Lei nº 
10.12.97.  
  
Publique-se.  
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAD/DDV/CRL/DAP, N.º 103 de 01/04/2014. 

 
 
PROCESSO N.º: 23069.079300/2013-55 
 
INTERESSADO: GABRIELA BARROSO PENHA 
 
ASSUNTO: Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge              
 
DECISÃO: GAR, em 13/03/2014                   
 
   
Em face do que consta do processo nº 23069.079300/2013-55, concedo a servidora GABRIELA 
BARROSO PENHA, pertencente à categoria funcional de Nutricionista, Matrícula SIAPE nº 1509968, 
lotada no Serviço de Nutrição/HUAP, Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge, a partir de 
10/03/2014, por prazo indeterminado e sem remuneração, nos termos do Art. 84, Parágrafo 1º, da Lei n° 
8.112/90, alterada pelo Artº 1º da Lei nº 9.527 de 10.12.97. 
                                                 
Publique-se.  
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 072 09/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 018

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAC, N.º 011 DE 29 de abril de 2014. 

 
 

EMENTA:   Banca examinadora de processo seletivo para 
professor Substituto .   

 
O Chefe de Departamento de Administração e Ciências Contábeis – Macaé - MAC, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os docentes ANGELO MÁRIO DO PRADO PESSANHA, matrícula SIAPE: 6311702, 
ISABEL BALLOUSSIER CERCHIARO, matrícula SIAPE n° 1744463, JORGE LUIZ 
LOURENÇO DAS FLORES, matrícula SIAPE n° 1774654, e o suplente MAURO SILVA 
FLORENTINO, matrícula SIAPE n° 1805264 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca 
Examinadora de processo seletivo de professor substituto, na área de conhecimento Português, para o 
Departamento de Administração e Ciências Contábeis - Macaé. 
 
2 - Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

ISABEL BALLOUSSIER CERCHIARO 
Chefe do Departamento de Administração 

e Ciências Contábeis - Macaé 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 072 09/05/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 019 

 

SEÇÃO IV 
 
 
CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DA PREFERÊNCIA DA COMUNIDADE 
UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DO CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA EEIMVR – GESTÃO 2014/2016 

 
EDITAL N.º 04 de 25 de abril de 2014 

 
 

PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO 
 

 
Conforme o parágrafo 4º do artigo 52 do RGCE da UFF, a apuração dos votos apresentou o 
seguinte resultado: 

 
Mapa de Apuração Professor (P) Téc-adm. (T) Aluno (A)  

Nº Total de Votantes (Lista) 20 1 1153 
Nº Votos Real (R) 10 0 22 
Nº Votos Válidos (V) 10  22 
Nº Votos Nulos (N) 0 0 
Nº Votos Brancos (B) 0 0 
Nº Ausentes  (a) 10 1 1131 

 
 

Resultado Final Nº de votos Número 
de pontos Professor e 

Tec. Adm. 
Alunos 

Chapa 1: “TRABALHO E EXCELÊNCIA” 
Chefe: CECÍLIA TOLEDO HERNANDEZ 
Subchefe: CHRISTIAN AUGUSTO GUIMARÃES 
VARGAS CARNEIRO 

10 22 38,47 

 
 

Volta Redonda, 25 de abril de 2014. 
 

GILTON JOSÉ RODRIGUES 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 072 09/05/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 020 

 
CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DA PREFERÊNCIA DA COMUNIDADE 
UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DO CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA METALÚRGICA DA EEIMVR – GESTÃO 2014/2016 

 
EDITAL N.º 04 de 25 de abril de 2014 

 
 

PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO 
 

 
Conforme o parágrafo 4º do artigo 52 do RGCE da UFF, a apuração dos votos apresentou o 
seguinte resultado: 

 
Mapa de Apuração Professor (P) Téc-adm. (T) Aluno (A)  

Nº Total de Votantes (Lista) 22 1 696 
Nº Votos Real (R) 14 1 15 
Nº Votos Válidos (V) 15  15 
Nº Votos Nulos (N) 0 0 
Nº Votos Brancos (B) 0 0 
Nº Ausentes  (a) 8 0 681 

 
 
 

Resultado Final Nº de votos Número 
de pontos Professor e 

Tec. Adm. 
Alunos 

Chapa 1: “Integração” 
Chefe: CLAUDIO ROCHA LOPES  
Subchefe: FERNANDO TADEU PEREIRA DE 
MEDEIROS 

15 15 52,60 

 
 

Volta Redonda, 25 de abril de 2014 
 

GILTON JOSÉ RODRIGUES 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 072 09/05/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 021 

 
 

EDITAL 
 
 
 
A Comissão Eleitoral instituída pela DTS nº 08, de 25 de março de 2014, e de acordo com a RGCE, 
convoca os docentes credenciados no Doutorado em Sistemas de Gestão Sustentáveis para o pleito que 
elegerá o Coordenador e Subcoordenador do Curso de Pós-Graduação Doutorado em Sistemas de 
Gestão Sustentáveis, que será realizada nos dias 07 e 08 de maio de 2014, de 9:00 às 17:00 horas, na 
sala 324 do Bloco E da Escola de Engenharia. 
 
 
Foi inscrita a chapa com os seguintes docentes: 
 
- OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS  – Coordenador 
- GILSON BRITO ALVES LIMA – Subcoordenador 
 

Niterói, 28 de abril de 2014. 
 

LUÍS PEREZ ZOTES 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 

 


